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EKO JE SPÄŤ! 
 

 

Však ten čas letí ozaj rýchlo? Veď ešte prednedávnom sme vám 

všetkým predstavili prvé číslo časopisu EKO pre tento školský rok, 

a už máte, zrazu, v rukách to druhé. Čo od neho môžete čakať? 

 

Vzhľadom na to, že sme prvé číslo vydávali ešte ku koncu 

minulého kalendárneho roka, nestihli sme doň zahrnúť všetky 

udalosti, ktoré sa ešte stihli udiať. Práve preto ich nájdete tu! 

 

Dozviete sa o dobrovoľníckej činnosti tretiakov, o tom, ako nám 

pani kuchárky na Mikuláša vyčarili úsmevy na perách, o všetkých 

akciách, ktoré sa konali počas posledného týždňa minulého roka 

či o milom prekvapení, ktoré si pre nás obchodka ihneď po našom 

príchode z prázdnin pripravila. A ako ani v minulom čísle, tak ani 

v tomto nebude môcť chýbať rozhovor s jedným členom 

profesorského zboru. Alebo členkou? 

 

Nechajte sa prekvapiť, o čom všetkom sa v tomto čísle budete 

môcť dozvedieť, a my vám na oplátku želáme príjemné čítanie. 😊 

 

 

Redakcia časopisu EKO
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ČO SA DO PRVÉHO ČÍSLA 

NEZMESTILO? 
 

 

Nadácia pre deti Slovenska zorganizovala zbierku „Hodina 

deťom“. V piatok, 9. 11. 2018, sme vyrazili do ulíc Senice so 

žltými pokladničkami a dobrou náladou, aby sme pomohli 

vyzbierať peniaze na dobrú vec. 

 

Z peňazí, ktoré sa vyzbierajú, sa každoročne poskytujú príspevky  

zdravotne postihnutým deťom, deťom z krízových centier či 

detských domovov a iným deťom, ktoré to potrebujú. Vďaka 

ľuďom, ktorí boli ochotní prispieť na dobrú vec, sa nám podarilo 

vyzbierať sumu 522, 97 €. 

 

Ďakujem všetkým mojim spolužiakom, že sa do zbierky zapojili, 

a tiež ochotným darcom za ich štedré príspevky.  

 

Natália Faganová III. B 
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AKO SA MAJÚ PRVÁCI NA 

OBCHODKE? 
 

 

Čaute! Tu sú vaši prváci a chceli by sme vám porozprávať o tom, 

ako sa nám po prvom polroku na obchodke žije. 

 

Síce sme tu iba pár mesiacov, ale pomaly si začíname zvykať. 

Občas niektorí z nás ešte zablúdia, ale myslím si, že inak je všetko 

v poriadku. Stále sme iba typickí teenageri, ktorí sa do školy 

veľmi netešia, ale aj napriek tomu to tu máme radi. 

 

Máme tu super kamošov a kamarátky, profesorov či pani 

kuchárky, ktoré vedia úžasne variť. Síce to nepriznáme, keď sa 

nás priamo spýtate, ale skutočne sa nám tu páči a rozhodne 

neľutujeme, že sme si vybrali práve obchodku za svoju strednú 

školu. 

 

Prvý polrok za nami, mnoho ďalších pred nami. Teraz nám však 

neostáva nič iné, len čakať, čo nám život na obchodke prinesie. 

😊 

 

Zdravia vás vaši prváci! 

 

Lucia Jablonická I. A 
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ČO NÁS ČAKÁ V ROKU 2019? 
 

 

Študentská rada nezaháľa! Neprestajne sa snažíme tvoriť niečo 

nové, a to nie len pre našich spolužiakov, ale aj pre profesorov! 

 

Prišiel nový rok 2019, počas ktorého do našich životov prídu nové 

výzvy, prekážky, ale taktiež aj krásne zážitky a veľa radosti. Aby 

sme počas nášho štúdia nemali ponorené hlávky len v učebniciach, 

Študentská rada si pre vás pripravila pár udalostí a nápadov, ktoré 

vám zaručene spríjemnia čas na strávený na obchodke. 

 

Prvá akcia, ktorú by sme chceli zorganizovať, bude súťaž o vašej 

zručnosti, talente. Obsahom súťaže bude – odfotiť najkrajší 

záber, namaľovať najkrajší obraz či predstaviť rôzny iný typ 

umenia, ktorému sa žiaci našej školy venujú, no možno o tom veľa 

ľudí nevie. Preto to chceme zmeniť! Vyhodnotíme najkrajšie 

fotografie, obrazy a iné výtvory. Radi by sme vytvorili z týchto 

výtvorov výstavu, aby každý videl, aké talenty študujú na 

Obchodnej akadémii v Senici. 
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Ďalšou, už pomaly tradičnou akciou na našej škole bude 

Valentínska pošta. Môžete svojim spolužiakom, učiteľom alebo 

vašej tajnej láske zanechať odkaz, ktorý vhodíte do škatule 

a v Deň sv. Valentína sa váš list dostane k svojmu adresátovi. 

Zaručene takto zlepšíte deň mnohým z vás. Tak neváhajte 

a prispejte peknými listami alebo darčekmi aj vy! 

 

Pokračujeme!!! Akciou, ktorá má už podľa mňa svoje miesto na 

našej škole, je Týždeň inakosti! O čom to je? Každý deň v týždni 

bude zadaná téma, podľa ktorej sa bude treba obliecť. Je na vás, či 

tému splníte a prídete oblečení v zadanom outfite, no verte, že aj 

učenie bude väčšia sranda, ak budete, napríklad, v pyžamách. 

Témy však budú známe až pár dní pred osudovým týždňom, sami 

sme zvedaví, aké vymyslíme. 

 

A ako najlepšie ukončiť školský rok než slávnym Juniálesom? 

 

Juniáles je jednou z najlepších akcií na našej škole. To, že už dva 

roky nás počasie vyháňa spod stanov do telocvične, je snáď 

tradícia. No opekanie špekáčikov, tancovanie na školskom dvore 

s pani riaditeľkou, rôzne hry či nálety chrústov? Áno, presne toto 

všetko zažijete na obchodkárskom Juniálese.  

 

Či ešte nejaké podujatie pribudne, je len na nás študentoch 

Obchodnej akadémie a na našej fantázii či chuti niečo nové 

pripravovať.  

 

Už teraz sa tešíme na skvelý čas, ktorý s vami strávime! 

 

 

Vaša Študentská rada 
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NAJLEPŠIE KUCHÁRKY! 

 
 

Áno, správne. Sú to tie naše. Tie usmievavé, vždy dobre 

naladené, plné elánu. 

 

Zamýšľali ste sa niekedy, akú majú zodpovednosť a poslanie? 

Odpoveď je jednoduchá. Ich úlohou je navariť obed pre veľa 

hladných krkov našej školy. Nie je však umením iba navariť, ale 

navariť tak, aby chutilo. Hovorím za seba, ale myslím, že každý je 

milší a veselší, keď má plné bruško. Preto si dovolím povedať, že 

pani kuchárky zohrávajú dôležitú úlohu na našej škole a v našom 

študentskom živote. Vlastne nás robia šťastnými. 

 

Poznáte odrátavanie posledných minút z vyučovania či olympijské 

výkony v behu po schodoch? Presne toto sú prejavy našej radosti, 

keď sa blíži obed. Viem, že každému sa vždy nevyhovie, keďže 

nie je človeka, ktorému by chutilo všetko. S istotou viem ale 
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povedať, že naše pani kuchárky robia všetko preto, aby sme 

z obedu odchádzali šťastní a spokojní. 

 

Napadlo vás ale niekedy pochváliť ich? Povedať milé slovo? 

Opätovať im úsmev na tvári? Ak náhodou nie, urobte tak! Veď 

sami viete, akú radosť vám spraví, keď vás niekto pochváli alebo 

vám daruje úsmev. Som presvedčená o tom, že naše pani kuchárky 

si to zaslúžia. Tento článok som sa rozhodla napísať v Deň 

svätého Mikuláša. Pýtate sa prečo? Táto fotka vám isto odpovie na 

vašu otázku... 

 

V Deň svätého Mikuláša mi viac ako čokoládky urobili radosť 

ony. Tie najlepšie pani kuchárky, aké môže obchodka mať. 

Dovolím si povedať, že ich máme všetci veľmi radi a patrí im 

obrovské ĎAKUJEME! 

 

Gabriela Waldhauserová IV. A  
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KTO SA STAL KRÁĽOM A 

KRÁĽOVNOU STOLNÉHO TENISU? 
 

 

V pondelok pred vianočnými prázdninami, 17. decembra 2018, sa 

konal turnaj v stolnom tenise, organizovaný pod záštitou 

štvrtákov. Po úspešnom vytvorení skupín sa rozložili stoly a turnaj 

mohol začať. Najprv predniesol príhovor, klasicky, pán profesor 

Polesňák, potom pani profesorka Pekarová. 

 

Žiaci, ktorí mali hrať zápas, boli vždy vyhlásení do mikrofónu. 

Pozíciu rozhodcov na seba prezvali usporiadatelia súťaže – 

štvrtáci. Tí všetky výsledky poctivo zapisovali do tabuliek, pričom 

po odohratí všetkých zápasov spočítali body každého účastníka, 

na základe ktorých sa určilo, kto postupuje ďalej. Zo skupiny to 

boli vždy prví dvaja s najvyšším počtom bodov. Osemfinálové 

a semifinálové zápasy boli napínavé, no ani zďaleka nie tak, ako 

samotné finále. 
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Z chlapcov si prvé miesto vybojoval Peter Hanáček z I. B, 

druhé Adam Konečný z I. A a tretie obsadil Axel Czikora z I. 

B. 

 

Zo skupiny dievčat prvé miesto vybojovala Alena Kanichová zo 

IV. A, druhé miesto obsadila Klára Ďurišová z III. B triedy a na 

treťom mieste sa umiestnila Sabina Horinková z III. A. Všetci, 

ktorí sa do turnaja zapojili, si užili kopec zábavy.  

 

Na organizácii turnaja sa podieľali žiaci IV. A a IV. B – Alena 

Kanichová, Adrián Šturdík a Barbora Kadlečíková. 

 

Alena Kanichová IV. A 
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A VÍŤAZOM  TOHTOROČNÉHO 

VIANOČNÉHO VOLEJBALOVÉHO 

TURNAJA SA STÁVA... 
 

 

Vieme si snáď predstaviť posledný školský týždeň kalendárneho 

roku bez volejbalového turnaja? Pochybujem! 

 

Ten tohtoročný sa konal 18. 

decembra. Diváci mohli vidieť 

niekoľko veľmi dobrých 

a silných tímov, avšak vyhrať 

mohol len jeden. 

 

Každá z tried bojovala ozaj 

statočne, avšak naši chlapci 

z III. A a z III. B sa 

poskladali a pevne si šli za 

výhrou. Nie jeden profesor 

želal výhru práve študentom 

zo štvrtého ročníka, keďže pre 

nich to bol úplne posledný 

turnaj na pôde obchodky. 

Napokon však IV. B skončila 

na tretej priečke, zatiaľ čo 

IV. A skončila tesne, na druhom mieste, za našimi tretiakmi. Pre 

nich táto výhra znamenala obhájený titul z minulého roka. 

 

 

Jana Bučková III. A 
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ŠERMIARSKEVYSTÚPENIE ALEBO 

HODINA DEJEPISU? 
 

 

Počas posledného týždňa pred prázdninami, 19. decembra 2018, 

sme všetci obchodkári mali možnosť zúčastniť sa na komediálnom 

divadelno-šermiarskom vystúpení. Mierne sme sa síce uliali, avšak 

vzdelaniu sme rozhodne neušli! 

 

Štipka humoru popri poriadnej dávke dejepisu nám opäť potvrdila, 

že vyučovanie zábavnou formou je oveľa účinnejšie. Avšak 

traja šermiari v skutočnosti potrebovali aj pomoc z publika, čo 

vyčarilo úsmev na tvári nejednému z nás. 

 

Reklama na parochňu alebo na špeciálny tanier sa určite zapíše 

do pamäti mnohým z nás. Dejiny našej krajiny však boli 

spracované zaujímavejšie, než sme očakávali. 

 

Tešíme sa teda na ďalšie predstavenie, ktoré pre nás škola 

vymyslí! 

 

 

Diana Papuláková II. A 
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OTVORILI SME SVOJE BRÁNY 

A BUDÚCIM ŠTUDENTOM SME 

UKÁZALI PRIESTORY NAŠEJ 

ŠKOLY! 
 

 

Ku koncu kalendárneho roka, 20. decembra 2018,  sa uskutočnil v 

priestoroch Obchodnej akadémie v Senici Deň otvorených dverí. 

Počas dňa na školu zavítalo mnoho návštevníkov. Boli to hlavne 

žiaci deviatych ročníkov a ich rodičia či učitelia, ktorých po škole 

sprevádzali členovia Študentskej rady a profesorského zboru. 

Cieľom DOD bolo uľahčiť žiakom ZŠ rozhodnúť sa o ich 

budúcom štúdiu, priblížiť život na OA na vyučovaní i mimo neho, 

predstaviť školský vzdelávací program, vyučovacie a voliteľné 

predmety a oba  odbory. 

 

Potenciálni študenti OA a ich rodičia mohli využiť príležitosť 

konzultovať svoje otázky s vedením školy. Po prehliadke hlavnej 

budovy školya absolvovaní prezentácie o bilingválnom odbore 

si mohli prezrieť budovu Auly školy, kde sa konal veľtrh 

cvičných firiem – štvrtáci z voliteľného predmetu ukázali, ako to 

funguje vo firme a zároveň si naživo mohli vyskúšať, aké je to 

pracovať s ľuďmi. Konali sa i vianočné trhy, kde ostatní študenti 

školy predávali svoje výtvory - či už vianočné dekorácie alebo 

rôzne cukrovinky. 

 

Ďakujeme za bohatú návštevu a na ďalších hostí sa budeme tešiť 

zase o rok! 

 
Samuel Krúžek, Matúš Jankových II. C 
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VEĽTRH CFA 2018/2019 
 

 

V rovnaký deň ako DOD sa na našej škole uskutočnili už tradičné 

prezentácie cvičných firiem. Tento rok dve skupiny štvrtákov 

pod vedením pani profesorky Sališovej a pána profesora Černeka 

vytvorili firmy ECOPLAST, s. r. o. a firmu CASABLANCA, s. 

r. o. Čím sa tieto firmy zaoberajú? 

 

Firma ECOPLAST, s. r. o. sa zaoberá výrobou hračiek, 

záhradného nábytku a komponentov pre automobilový priemysel. 

Všetkým účastníkom kontraktačného dňa sa predstavila 

v slovenskom, anglickom a dokonca i nemeckom jazyku. V ich 

stánku sa hostia mohli dozvedieť viac zaujímavostí o firme a 

procese výroby. Stánok bol 

vianočne vyzdobený a 

zákazníkom bol ponúkaný 

vianočný punč, cukríky či 

jednohubky ako pozornosť 

firmy. Zamestnanci firmy 

prezentovali výrobky 

prostredníctvom katalógu 

firmy a vzoriek 

jednotlivých produktov. 

Zákazníci si mohli výrobky 

priamo objednať alebo 

zakúpiť na mieste v 

hotovosti. Pracovníci firmy 

počas celého dňa rozdávali 

vizitky a reklamné letáky 

žiakom, profesorom a 

budúcim spolužiakom. 
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Taktiež si mali možnosť otestovať svoje zručnosti vo vypisovaní 

pokladničných dokladov, objednávok a pri práci s registračnou 

pokladňou.  

 

Ďalšou z prezentovaných firiem bola CASABLANCA, s. r. o. 

Táto spoločnosť sa zaoberá výrobou kávy z rôznych kútov sveta 

a produkciou čokolády. V jej stánku zamestnanci firmy ponúkli 

žiakom, profesorom a hosťom ponúkli ochutnávku kávy, ktorú si 

mohli vychutnať v malej kaviarni. Všetkým, ktorí navštívili ich 

stánok bol podarovaný katalóg, z ktorého si mohli objednať rôzne 

druhy káv a čokolád. Pri kúpe alebo objednaní výrobkov každý 

dostal ako bonus aj ochutnávku „banánkov“ v čokoláde. 

Zamestnanci firmy počas celého dňa rozdávali vizitky a snažili sa, 

aby hostí spoločnosť zaujala a aby navštívili ich stánok. 
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Na záver kontraktačného dňa boli vyhodnotené jednotlivé 

prezentácie, stánky, katalógy, práca s dokladmi a komunikácia so 

zákazníkmi. Keďže obe cvičné firmy boli úspešné, vedenie školy 

ich odmenilo sladkou odmenou. Na konci veľtrhu cvičných firiem 

bolo vyhlásenie o najlepšiu firmu. O výsledkoch rozhodovali 

profesori i študenti. Na trón najlepšej cvičnej firmy pre školský 

rok 2018/2019 zasadli obe z uvedených, nakoľko ich boj bol 

vskutku vyrovnaný. 

 

 

Karolína Macháčková, Timea Heráková IV. C 
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VOŇAVÝ PUNČ, KOLÁČIKY ČI 

KRÁSNE RUČNÉ VÝROBKY. A TO 

VŠETKO PRE DOBRÚ VEC! 
 

 

Duch obchodníkov sa neprejavoval iba pri študentoch voliteľného 

odboru cvičná firma, ale aj pri predavačoch na vianočných 

trhoch! Tie sa už po štvrtýkrát zorganizovali na pôde našej školy! 

 

Každá z tried dostala domácu úlohu – vlastnoručne vyhotoviť 

výrobky, ktoré sa budú na vianočných trhoch predávať. Nikto ani 

na sekundu nezaháľal a všetci sa pustili do práce. Čo bolo 

výsledkom? 

 

Nielen ostatní študenti, ale aj profesori či návštevníci nášho DOD 

mohli vidieť skutočne zaujímavé veci.  

V stánkoch sa našlo všetko, od sladkých dobrôt až po nádherné 
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ručné výrobky. Vo vzduchu sa vznášala vôňa punču 

(samozrejme, že nealkoholického!) či chutného horúceho čajíka. 

 

Kde však poputujú jednotlivé výťažky z predaja? Nikto z nás 

predsa nie je sebecký a lakomý, a tak sme sa opäť rozhodli 

venovať tržby na dobročinné účely. Podobne ako minulý rok, aj v 

tento za zarobené peniažky obdarujeme jedno úžasné miesto a ešte 

úžasnejších ľudí, ktorí tvoria jeho súčasť – stacionárne centrum 

Svetluška v Kunove. 

 

Pevne veríme, že ich tento dar poteší a že sa budúci rok budeme 

môcť vyzbierať na podobnú, peknú vec. 😊 

 

 

Táňa Sadloňová IV. B 
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CR-KÁRI PREDSTAVILI NAJNOVŠIU 

MÓDU STOLOVANIA I HISTÓRIU 

OSLÁV VIANOC NA SLOVENSKU! 
 

 

Deň otvorených dverí sa v učebni 

cestovného ruchu niesol v duchu 

Vianoc. Študenti tohto voliteľného 

predmetu si totiž pre návštevníkov 

pod záštitou pani profesorky 

Juráňovej pripravili pútavú 

prezentáciu na tému Vianoce. 

Obsiahle rozprávanie bolo spestrené 

typickým vianočným prestieraním 

a  nenahraditeľnou vianočnou 

náladou, ktorá sa okamžite nalepila 

na prichádzajúcich návštevníkov. Tí 

sa mali možnosť dozvedieť mnoho 

zaujímavostí, či už z histórie Vianoc 

alebo zvykov spojených s týmto 

najkrajším sviatkom v roku.  

 

Ďalšia skupina študentov voliteľného predmetu služby v 

cestovnom ruchu pod vedením pani profesorky Mudrochovej 

prezentovala slávnostné tabule, ktoré si s jej pomocou študenti 

sami navrhli a pripravili. Každá z tabúľ spĺňala zásady 

slávnostného stolovania a bola tematicky vyzdobená podľa 

príležitosti. O každej z tabúľ si študenti pripravili pár viet a 

zaujímavostí, ktoré nakoniec prezentovali pred návštevníkmi dňa 

otvorených dverí. 

 

Adam Púček IV. C, Erika Havičová IV. B 
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PADÁ SNIEŽIK, PADÁ... 
 

 

Po dvoch týždňoch zaslúženého oddychu si pre nás obchodka v 

spolupráci s počasím pripravila neskorý vianočný darček. 

 

Akonáhle sa v triedach začala ozývať zvučka rozhlasu, naša túžba 

po „vypustení na slobodu“ vzrástla ešte väčšmi. Vďaka stálemu a 

hustému sneženiu v Senici, hneď v prvý deň po vianočných 

prázdninách, nám bolo oznámené, že skutočne môžeme ísť domov. 

 

Namiesto šiestich či siedmich hodín sme sa tak učili iba štyri. 

Naše vianočné prázdniny sa tým pádom jemne predĺžili. 

 

Niežeby sme chodili do školy s nechuťou, ale takéto prekvapenia 

nás vždy veľmi potešia. Preto dúfame, že si nejaké podobné pre 

nás obchodka ešte niekedy pripraví. 😊😊 

 

 

Viktória Poláková II. B 
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„DNES SA VIAC UŽ SO ŠTUDENTMI 

KAMARÁTIM, LEBO ČLOVEK ZISTÍ, 

ŽE ŽIVOT JE O NIEČOM INOM,“ 

HOVORÍ NAJSTARŠIA ČLENKA 

PROFESORSKÉHO ZBORU – P. P. 

GÁLIKOVÁ! 
 

 

Tak, ako obchodku tvoríme my študenti, tak isto ju tvorí i náš 

profesorský zbor. V minulom čísle sme vám priniesli rozhovor 

s celkom novou posilou – p. p. Volkovou, avšak teraz sme sa 

všetko rozhodli vziať z úplne opačného konca. 

 

Pri príležitosti tejto udalosti sme sa rozhodli „vyspovedať“ pani 

profesorku Gálikovú, ktorej vek vypovedá o mnohých 

skúsenostiach a životných múdrostiach. Práve o tých si môžete 

prečítať v nasledujúcom rozhovore. Želáme príjemné čítanie. 😊 

 
 

1. Čo by ste povedali na dnešných študentov na OA? Boli 

predošlí študenti lepší alebo, naopak, horší? 

 

Študenti sú študenti v každej dobe, a nedá sa povedať, či lepší 

alebo horší. Je pravda, že vývoj poznamenal vzťahy medzi 

profesormi a študentmi. Z môjho uhľa pohľadu sú dnešní menej 

ctižiadostivejší, možno trocha lenivejší a tiež nariekajú, že sa majú 

veľa učiť, ale v minulosti to bolo inak, a neviem, či by sa im to 

páčilo. 
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2. Zmenil sa váš prístup k študentom za tie roky, čo učíte? 

 

Samozrejme, že sa zmenil. Končím svoj štyridsiaty rok 

pedagogickej praxe a  ako sa menia študenti, osnovy, tak sa mení  

aj prístup. Možno som v minulosti bola viac prísnejšia, 

náročnejšia. Dnes sa už viac so študentmi kamarátim, lebo človek 

zistí, že život je o niečom inom. 

 

3. Chceli ste byť už od mladého veku učiteľkou? Prečo ste sa 

rozhodli práve pre štúdium dejepisu? 

 

História a dejiny 

ma zaujímali už 

v detstve, a 

to preto, že som 

mala vynikajúcich 

učiteľov dejepisu - 

na základnej škole 

pani učiteľku 

Petrovú a na 

gymnáziu to bol 

pán profesor 

Mocko. Títo ma 

veľmi ovplyvnili 

vo výbere štúdia 

vysokej školy. 
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4. Pociťujete veľkú zodpovednosť, čo sa týka venovania sa 

študentom?  

 

Vždy som sa snažila odovzdať žiakom veľa z toho, čo viem a 

poznám, a keď sa mi podarilo čo len trocha ich ovplyvniť a 

zmeniť postoj, tak si myslím, že moja práca má zmysel.  

 

5. Čo vás dokáže naozaj naštvať?  

 

Keďže som v zdraví vydržala štyridsať rokov pracovať s 

mládežou, tak ma už dnes dokáže naštvať máločo, som zocelená. 

 

6. Čo by ste odkázali študentom OA? 

 

Študentské roky patria k najkrajším rokom s časom v živote 

človeka, i keď si to mnohí teraz neuvedomujú. Čo im môžem 

odkázať? Nech sa tešia zo života, z každého dňa v škole, pretože 

stratený čas sa už nikdy nevráti. 

 

 

Simona Dojčárová, Timea Ivanová I. C 
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„IBA ZOPÁR“ SLOV NA ZÁVER 
 

 

Tento „drobný“ príspevok píšem za seba ako šéfredaktorka 

časopisu EKO pre tento školský rok, no rovnako  ako maturantka, 

ktorá už môže len odškrtávať dni v kalendári. Možno sa niektorí 

pýtate, prečo to robím. Veď by ešte jedno číslo malo byť...  

 

Ako som už napísala, som maturantka a mám mnoho vlastných 

povinností, ktoré skrátka nepustia. Pri mnohých skvelých akciách, 

akými sú napríklad Týždeň inakosti či Juniáles, tu už nebudem. Ak 

sa však nájdu ochotní redaktori, ktorí ma budú zásobovať 

článkami, nevidím problém vydať i to posledné číslo. 😊 

 

Práve preto, že je predpoklad, že sa už pri ďalšom čísle 

nestretneme, chcem sa Vám poďakovať. V  prvom rade za to, že 

ste vôbec EKO čítali. Tento rok stála predo mnou výzva potiahnuť 

tento časopis k oslavám storočnice. Bála som sa, ale bolo to 

obrovské zadosťučinenie, keď som videla, že tá robota mala 

zmysel. A to isté želám aj vám. Aby ste v živote robili niečo, čo 

bude mať zmysel. Aby ste robili to, čo vás baví. Aby ste sa nikdy 

nedali odradiť druhými len kvôli tomu, že oni v tom zmysel 

nevidia. 

 

Napokon mi ostáva napísať len jedno - opatrujte sa tu. 

Nezabudnite si užívať každú jednu minútu, pretože ani neviete, ako 

rýchlo príde ten „vytúžený“ koniec. 

 

PS: Ak by sme sa náhodou stretli aj pri ďalšom čísle, nebojte sa, 

takýchto slov vás pre vaše vlastné duševné zdravie ušetrím. 😉 :D 

 

Táňa 😊



 

 

slová words Kushtet условия termes ehdot 

терміни όροι hal uvjeti ehdot Wörter téarmaí 

feltételek slova terme ውል şərt Termino 

condiciones kondiĉoj vilkår tingimustel mga 

tuntunin okwu termer термины uslovi vārdi 

condizionité arma ífo cail scéala բառեր словы 

riječi كلمات  tekstord besket riječi kata-kata 

Wierder слова beside ค ำ ord 話 mots liu 言葉 orð 

kelimeler sözler Wierder parole слова lus vārdi 

думи so'zlar mawu kalmia sanat сөздер mots 

magama բառեր nā tieto 말 vhua'ōlelo okwu 

palabras beside cuvinte vorbă терміни όροι slova 

slová words Kushtet условия termes ehdot 

терміни όροι hal uvjeti ehdot Wörter téarmaí 

feltételek slova terme ውል şərt Termino 

condiciones kondiĉoj vilkår tingimustel mga 

tuntuninokwu termer термины uslovi vārdi 

condizionité arma ífo cail scéala բառեր словы 



 

 


